PAGE

Российская Федерация

[image: image1.jpg]AUBHOTOPCK]

Администрация города Дивногорска

Красноярского края

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

"03"____04_____2013

             г. Дивногорск
                                           № 58п
Об утверждении Порядка согласования
совершения крупных сделок муниципальными
унитарными предприятиями, муниципальными
бюджетными учреждениями

В соответствии с Федеральными законами от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», руководствуясь статьей  43  Устава города Дивногорска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок согласования совершения крупных сделок муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными бюджетными учреждениями согласно приложению.

2.
Настоящее постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации, размещению на официальном сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы города Панина Г.А.
Глава города                                                                                                Е.Е. Оль

	Приложение к постановлению администрации города  от «___»______2013 № ___п

Порядок согласования совершения крупных сделок муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными бюджетными учреждениями
Настоящий Порядок согласования совершения крупных сделок муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными бюджетными учреждениями (далее - Порядок) разработан в целях повышения эффективности управления муниципальным имуществом и ответственности должностных лиц муниципальных предприятий, муниципальных бюджетных учреждений и определяет порядок согласования совершения крупных сделок муниципальными предприятиями, муниципальными бюджетными учреждениями города Дивногорска в соответствии с законодательством Российской Федерации.

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Согласования требуют сделки, попадающие под следующие определения:
1) крупная сделка унитарного предприятия: крупной сделкой является сделка или несколько взаимосвязанных сделок, связанных с приобретением, отчуждением или возможностью отчуждения унитарным предприятием прямо либо косвенно имущества, стоимость которого составляет более десяти процентов уставного фонда унитарного предприятия или более чем в 50 тысяч раз превышает установленный федеральным законом минимальный размер оплаты труда;

2) крупная сделка бюджетного учреждения: крупной сделкой признается сделка или несколько взаимосвязанных сделок, связанная с распоряжением денежными средствами, отчуждением иного имущества (которым в соответствии с федеральным законом бюджетное учреждение вправе распоряжаться самостоятельно), а также с передачей такого имущества в пользование или в залог при условии, что цена такой сделки либо стоимость отчуждаемого или передаваемого имущества превышает 10 процентов балансовой стоимости активов бюджетного учреждения, определяемой по данным его бухгалтерской отчетности на последнюю отчетную дату, если уставом бюджетного учреждения не предусмотрен меньший размер крупной сделки.

1.2. Участие в торгах на заключение договора, отвечающего критериям крупной сделки в соответствии с пунктом 1.1. настоящего Порядка (в том числе предлагаемые предприятием, учреждением предельные значения (минимальные и максимальные) аукционного предложения или конкурсных условий), согласовывается по правилам, предусмотренным разделом  II настоящего Порядка, уполномоченным органом:

для предприятий - собственником имущества предприятия;

для бюджетных учреждений - органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя соответствующего учреждения.

II. ПОРЯДОК СОГЛАСОВАНИЯ СОВЕРШЕНИЯ КРУПНОЙ СДЕЛКИ

2.1. Согласование совершения предприятием, бюджетным учреждением крупной сделки осуществляется собственником имущества предприятия, органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя учреждения (уполномоченный орган).

2.2. Для получения согласия на совершение крупной сделки предприятие, учреждение обращаются в уполномоченный орган с письменным заявлением, в котором указывается:

- полное фирменное наименование предприятия, учреждения;

- цель совершения сделки;

- вид и стороны сделки;

- предмет, цена и валюта сделки, срок исполнения обязательств по сделке, а также срок, на который заключается сделка;

- иные существенные условия сделки, установленные действующим законодательством либо относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

2.3. К заявлению прилагаются:

2.3.1. Финансово-экономическое обоснование целесообразности совершения сделки.
2.3.2. Проект договора о предполагаемой сделке со всеми приложениями к нему.

2.3.3. Отчет об оценке стоимости муниципального имущества, в отношении которого предполагается совершить сделку, в случаях, предусмотренных законодательством об оценочной деятельности.

2.3.4. Сведения о кредиторской и дебиторской задолженности с указанием наименований кредиторов, должников, суммы задолженности и дат возникновения задолженности с выделением задолженности по заработной плате, задолженности перед бюджетом и внебюджетными фондами и указанием статуса данной задолженности (текущая или просроченная).

2.4. В ходе согласования совершения крупной сделки уполномоченным органом могут быть затребованы дополнительные документы и (или) разъяснения, связанные с заключением крупной сделки.
Срок рассмотрения документов, указанный в пункте 2.3 настоящего Порядка, приостанавливается до дня регистрации в уполномоченном органе затребованных у учреждения документов и (или) разъяснений.

2.5. Уполномоченный орган принимает решение о согласовании (об отказе в согласовании) совершения крупной сделки и направляет его предприятию, учреждению  в течение 10 рабочих дней с даты регистрации заявления.

При непредставлении предприятием, учреждением указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка документов либо неполном их представлении и (или) отсутствии каких-либо сведений, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка, уполномоченный орган отказывает в рассмотрении заявления о согласовании совершения крупной сделки и в течение десяти дней с даты регистрации заявления письменно информирует предприятие, учреждение об отказе.

2.6. При представлении предприятием, учреждением всех сведений и документов, установленных настоящим Порядком, уполномоченный орган анализирует:

2.6.1. Представленные предприятием, учреждением сведения и документы, указанные в пунктах 2.2, 2.3 настоящего Порядка.

2.6.2. Бухгалтерскую отчетность предприятия, учреждения на последнюю отчетную дату, ранее представленную в установленном порядке.

2.6.3. Устав предприятия, учреждения (с изменениями и дополнениями).

2.7. Уполномоченный орган принимает решение об отказе в согласовании совершения крупной сделки в случаях, если:

2.7.1. К заявлению о согласовании крупной сделки приложены документы, состав, форма и содержание которых не соответствует требованиям законодательства Российской Федерации и (или) настоящего Порядка.

2.7.2. Совершение сделки приведет к невозможности осуществления предприятием, учреждением деятельности, цели, предмет и виды которой определены уставом предприятия, учреждения.

2.8. Решение уполномоченного органа о согласовании (об отказе в согласовании) совершения крупной сделки оформляется распоряжением или приказом за подписью руководителя уполномоченного органа и действительно в течение трех месяцев с даты его регистрации уполномоченным органом.
2.9. Заявление предприятия, учреждения и прилагаемые к нему документы не возвращаются и остаются на хранении в уполномоченном органе.